Que vaut la crainte exprimée qu'on ne la laisse pas vivre la honte qu'elle désire ? Est-ce seulement une formule rhétorique ou bien faut-il y voir une allusion à des obstacles concrets, ou encore, de façon plus diffuse, aux difficultés d'imposer socialement ce genre d'exemplarité pénitentielle ?

La suite du texte apporte, si ce n'est une réponse à ces questions, du moins un apaisement à l'angoisse d'Angèle, qui semble également s'appliquer aux tourments exprimés dans la I^{ère} instruction :

C'est là le signe évident de peu de foi, peu de justice, peu d'amour et beaucoup de tiédeur de la part de cette âme. Car, ou elle a commis ce pour quoi elle est digne de supporter la confusion, la peine et la honte – et il en est peu qui peuvent à juste titre en être indemnes –, ou bien elle ne l'a pas commis. Si elle l'a commis par ses actes, manifestes ou cachés, elle doit se préparer à en porter le poids avec patience, avec joie et avec plaisir de l'âme et du corps [...] Mais si elle n'a pas commis de faute, ni en pensée ni en acte, elle doit supporter, si dieu

¹⁷ *Qualis igitur societas, ita fidelis, continua et amabilis sibi, fuit ista? Videtur mihi quod fuit illa, quam Deus Pater altissimus voluit secundum suam dispensationem ut Filius suus haberet in isto mundo, hoc est perfectissima, continua et summa paupertas, perfectissimus, continuus et summus despectus, perfectissimus, continuus et summus dolor. Ista fuit societas, a qua fuit associatus Christus continue in sua continua paenitentia...* Instruction XXXIV (*Il Libro*, p. 694 ; *Le Livre*, p. 284).

¹⁸ *Qualis itaque persona invenitur hodie quae diligat talem societatem ut fugiat honorem et diligat verecundiam, quae velit esse advilata et delectata de bono quod facit et nolit esse laudata et commendata? [...] Sed invenitur aliqua, quae dicit: Ego amo Christum et volo diligere, et non curo si mundus non facit mihi honorem; sed non tantum quod ego velim et desiderem verecundiam habere et esse delectata, sed ego vivo in continuo praelio et continuo timore quod homo non faciat mihi et quod Deus non permittat.* Instruction XXXIV (*Il Libro*, p. 702 ; *Le Livre*, p. 286-287).

veut le lui permette, cent fois plus avec une plus grande patience et une plus grande joie, car toute cette peine, cette confusion et cette honte font augmenter la grâce [...]. C'est pour cela que le Christ a aimé la honte, a fui les honneurs, et a voulu être volontairement conforme au plan divin ; sans avoir commis aucune faute, il a voulu être rejeté et méprisé durant sa vie, afin d'enseigner à ses amis comment ils pourraient grandir en mérite et en grâce par l'amour.¹⁹

Il y a ici une mise en ordre pacifiée de l'angoisse chaotique de la I^{ère} instruction. Pour preuve, la présentation maîtrisée des deux formes traditionnelles de la *verecundia* chrétienne : la honte du repentir qui fait donc suite à la prise de conscience de la faute et la honte préventive qui agit comme un bouclier de vertu et participe de la restauration de la grâce. Si l'on aborde ces deux états sous un angle biographique – au regard de l'histoire d'Angèle dans la narration du *Livre* – il semble bien qu'une évolution psychologique se soit produite entre ces deux *moments*. Angèle témoigne elle-même de cette période de crise, suivie d'une phase d'apaisement relatif. Elle le fait dans le chapitre VIII du *Mémorial*, dans un texte placé donc en amont par les scribes franciscains par rapport aux *Instructions*. Cette partie du *Mémorial*, le « sixième pas supplémentaire », est consacrée aux souffrances du Christ lors de sa Passion. On y rencontre d'ailleurs pour la première fois dans l'ordre du texte la trilogie douleur, mépris, pauvreté. C'est l'occasion surtout pour la *fidelis Christi* d'évoquer les horribles tourments qui l'assaillent dans un affrontement intérieur entre l'humilité et l'orgueil – soit donc le même théâtre des opérations que dans la I^{ère} instruction :

Cet état de tourment commença quelque temps avant le pontificat du pape Célestin, et dura bien plus de deux années durant lesquels je fus souvent tourmentée. Et je n'en fus pas pleinement et totalement libérée ; maintenant encore, je ressens quelquefois ces tourments, mais extérieurement, pas intérieurement. Mais à présent que je suis dans un autre état, je me rends compte qu'entre l'humilité et l'orgueil, il y a une extrême libération et purification de l'âme, car sans humilité personne ne peut être sauvé ; et plus grande est l'humilité, plus grande est la perfection de l'âme.²⁰

¹⁹ « *Et istud est manifestum signum parvae fidei, parvae iustitiae et parvi amoris, et magnae tepiditatis ex parte istius animae. Quia vel commisit illud propter quod est digna sustinere confusionem et poenam et verecundiam, de quo pauci possunt iuste se excusare, vel non commisit. Si commisit per opera sua manifesta vel abscondita, debet se praeparare ad portandum cum patientia et cum gaudio et cum placimento animae et corporis [...] Sed, si non commisit nec per voluntatem nec per opera, debet portare, si Deus vult sibi permittere, in centuplo cum maiori patientia et maiori laetitia, quia illa poena et illa confusio et illa verecundia tota ponitur in augmentum gratiae [...]. Et ideo Christus dilexit verecundiam et fugit honorem et voluit esse voluntarie secundum divinam dispensationem, sine omni culpa quam commiserit, deiectus et despretatus in vita sua, ut doceret amicos suos quomodo possent crescere per amorem in merito et gratia.* » XXXIV^{ème} Instruction (*Il Libro*, p. 702-704 ; *Le Livre*, p. 287).